



SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-SEI-028/2024, RELATIVA AL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 2,000 ESTUFAS ECOLÓGICAS, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE IGUALDAD E INCLUSIÓN.

FORO DE ACLARACIONES. ACTA PRIMERA.

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, la suscrita Lic. Paola Gabriela Serrano Rodríguez, Directora de Concursos de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración, quien interviene conforme a lo establecido en el artículo 18 apartado A, fracción IV, 25 fracciones III, IV, V, de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, en debida concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 fracción IV inciso b), 24 fracción V del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, contando además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal; el C.P. Marco Antonio Ávila Márquez, en representación de la Secretaría de Movilidad y Planeación Urbana; C.P. Gilberto Alvarado Cisneros, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; Lic. Juan Francisco Espinoza Guajardo, en representación de la Secretaría de Economía y la Lic. Denisse Arrambide Morales, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal, y los representantes de las Unidades Requiriente y/o Usuaría del servicio cuyas firmas se encuentran en la presente acta, informan lo siguiente:

- 1. Que a las 08:00 horas del día 06 de junio del 2024, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se procedió a dar inicio al evento electrónico de Foro de Aclaraciones, el cual se llevó a cabo a través del Portal de Subastas Electrónicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde ese momento, el proveedor previamente inscrito, formuló su pregunta aclaratoria respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente.
2. Que a las 13:00 horas del día 06 de junio del 2024, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cerró de forma automática el evento electrónico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 25 fracción IV, 57 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, en correlación con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 58 de dicha Ley.

Acto seguido una vez recibidas las respuestas técnicas por parte de la UNIDAD REQUIRIENTE y/o USUARIA, se procede a informar la misma a las preguntas presentadas por los participantes previamente inscritos:

Table with 4 columns: N., Comentario, Usuario, Fecha. Row 1: 1, PRIMER PREGUNTA LA CONVOCANTE ESTA SOLICITANDO 1.- FOTOGRAFIA DE 3 VEHICULOS PICK UP A UTILIZAR Y LICENCIA DE CONDUCTOR DE MANEJO DE LOS OPERADORES, SOLICITO A LA CONVOCANTE NO LIMITAR EL MEDIO DE TRANSPORTE PARA LLEVAR, Proveedor 344, 06/06/2024 10:08:23 a.m.





"2024. CONMEMORACIÓN DE LOS 200 AÑOS DE LA CREACIÓN DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN"



	LAS ESTUFAS A LOS DIFERENTES MUNICIPIOS, YA QUE CADA LICITANTE COMO MEJOR CONVenga PUEDE USAR, TRAILER, CAMION TORTON, REMOLQUES, CAMIONETA DE 3.5 TONELADAS, CAMIONETA ESTAQUITA, O PICK UP ESTO PARA OPTIMIZAR COSTOS DE TRANSPORTE.		
<b>Respuesta:</b> Se sugiere utilizar pick up o estaquita, considerando la operatividad, los tiempos y las zonas de difícil acceso, sin embargo el participante puede presentar la documentación que acredite el uso de vehículos de mayor capacidad de carga con el fin de optimizar recursos, siempre y cuando se cumpla con las entregas en los plazos que se establezcan en el cronograma de actividades, dentro del plazo de entrega establecido en la bases de la presente subasta electrónica inversa.			
2	2.-EL PARTICIPANTE DEBE ACREDITAR SU EXPERIENCIA TÉCNICA DEBERÁ PRESENTAR UN CURRICULUM DE LA EMPRESA SOLICITO A LA CONVOCANTE PARA TENER UN MAYOR APOYO DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES , PIDA CONTRATOS DE SUMINISTRO DE PRODUCTO OFERTADO, GIRO SOCIAL EN ACTA CONSTITUTIVA DEL PRODUCTO OFERTADO ,FACTURAS, CERTIFICADOS DEL PRODUCTO, CERTIFICADO EN MANUFACTURA NMX-CC-9001-IMNC-2015 ISO 9001:2015,	Proveedor 344	06/06/2024 10:08:57 a.m.
<b>Respuesta:</b> Favor de apegarse a las bases, especificaciones de la ficha técnica y entregables establecidos.			
3	SEGUNDA PREGUNTA 1.-DE LA FICHA TECNICA MENCIONA LAS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS EN FICHA TÉCNICA SON MÍNIMAS MAS NO LIMITATIVAS SOLICITO SEAN MAS CLAROS CON ESTA DUDA.	Proveedor 344	06/06/2024 10:09:29 a.m.
<b>Respuesta:</b> Se refiere a que las características de los bienes que oferte pueden ser mejores o de mayor calidad, pero en ningún caso se aceptarán características menores a lo especificado.			
4	2.-EN LA DESCRIPCION DETALLADA DEL BIEN PIDEN MEDIDAS MUY ESPECIFICAS Y EXACTAS SE ENTIENDE QUE YA EXISTE ESTE PRODUCTO YA QUE PONEN IMÁGENES DEL MISMO Y ESTÁN DIRIGIENDO HACIA UN PARTICIPANTE Y UNA MARCA ESO DA UNA DESVENTAJA A PARTICIPAR A OTROS LICITANTES A OFRECER UN MEJOR PRODUCTO Y PRECIO A LA VEZ SOLICITAN UNA MESA DE TRABAJO JUSTO ALADO DE LA ESTUFA SE ME HACE NO FUNCIONAL YA QUE ESTAS ALADO DE DONDE SE GENERA EL CALOR, ES INCOMODO PARA EL USUARIO HACER USO DE ELLA , ADICIONALMENTE EL CALOR DE LA ESTUFA SIENDO DE FIERRO Y LA MESA DE FIERRO LE VA A TRASMITIR EL CALOR , QUE SERIA IMPOSIBLE TRABAJAR SOBRE UN AREA CALIENTE, APARTE DE TODOS LOS ESPACIOS DENTRO DE UNA VIVIENDA DE ALTA MARGINACIÓN SON MUY REDUCIDOS, NO SERIA CONVENIENTE PARA LOS USUARIOS LIMITAR SUS ESPACIOS. SOLICITO ABRIR LAS MEDIDAS PARA NO ESTAR EN DESVENTAJA , Y ELIMINAR LA MESA DE TRABAJO YA QUE NO ES FUNCIONAL PARA EL USUARIO.	Proveedor 344	06/06/2024 10:10:20 a.m.
<b>Respuesta:</b> Las medidas tienen una tolerancia en centímetros. El cuerpo de la estufa tiene considerado 2 guardas laterales que sirven como aislantes para evitar quemaduras, por lo que se			



Handwritten signatures and marks in blue ink on the right side of the page.



solicita apegarse a las especificaciones de la ficha técnica. Las imágenes son solamente de referencia.

5	TERCER PREGUNTA 1.-LA CAMARA DE COMBUSTION DE LA ESTUFA EN FICHA TÉCNICA DICE AHORRAR UN 60% DE LEÑA , SOLICITO QUE LAS ESTUFAS DEBEN TENER CUANDO MENOS UN 75% DE AHORRO DE LEÑA YA QUE ES EL COMBUSTIBLE DE LA MISMA " LEÑA" AHORA EN NUESTROS TIEMPOS ES ESCASA Y DIFÍCIL DE CONSEGUIRLA , AUNADO EVITAR DEFORESTACIÓN Y MUCHAS VECES TIENEN QUE PAGAR POR ELLA,	Proveedor 344	06/06/2024 10:12:26 a.m.
---	---	------------------	-----------------------------

Respuesta: Favor de apegarse a lo solicitado en las especificaciones de la ficha técnica, las especificaciones son mínimas mas no limitativas podrá ofertar características de calidad iguales o superiores.

6	CUARTA PREGUNTA 1.- ACORDE A LAS IMÁGENES QUE COMPARTEN SE VE QUE LA ESTUFA ES DESARMABLE, NO ES UNA SOLA PIEZA. SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE PARA MAYOR ESTABILIDAD A LA ESTUFA DEBE SER DE UNA SOLA PIEZA NO DESARMABLE, ESTO DARÁ MAYOR ESTABILIDAD QUE NO SE VUELQUE CON EL PESO DE OLLAS DE FRIJOLES O CUALQUIER OBJETO PESADO, ESTO PARA EVITAR QUE LOS USUARIOS O MIEMBROS DE LA FAMILIA (NIÑOS, ADULTOS DE TERCERA EDAD) TENGAN UN ACCIDENTE COMO QUEMADURAS, ETC .	Proveedor 344	06/06/2024 10:13:05 a.m.
---	---	------------------	-----------------------------

Respuesta: Las imágenes de la ficha técnica son solamente de referencia, se solicita apegarse a las especificaciones de la ficha técnica.

7	QUINTA PREGUNTA 1.- EL CRONOGRAMA DE PLAN DE TRABAJO LOGÍSTICO Y OPERATIVO, SE DEBE DE ENTREGAR DENTRO DEL SOBRE DE PROPUESTA TÉCNICA, TAMBIÉN DENTRO DE DESARROLLO DEL SERVICIO. SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI DEBE SER DENTRO DEL SOBRE TÉCNICO Y/O TAMBIÉN EN EL DESARROLLO DEL SERVICIO.	Proveedor 344	06/06/2024 10:30:02 a.m.
---	---	------------------	-----------------------------

Respuesta: Ambos, dentro del sobre de Propuesta Técnica para efectos de la evaluación de la propuesta y durante el desarrollo del servicio para seguimiento.

8	SEXTA.- LAS LISTA DE BENEFICIARIOS DE LOS 10 MUNICIPIOS SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE NOS INDIQUE EN QUE ETAPA NOS ENTREGARAN LA LISTA DE LOS 2000 BENEFICIARIOS, EN LA FIRMA DEL CONTRATO, O EN QUE ETAPA?	Proveedor 344	06/06/2024 10:32:30 a.m.
---	--	------------------	-----------------------------

Respuesta: Esta información se entregara a más tardar a la fecha de firma del contrato.

9	SEPTIMA.- PLAN DE TRABAJO LOGISTICO Y OPERATIVO SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE SI ESTE ES UN ESCRITO LIBRE A CRITERIO DEL LICITANTE ?	Proveedor 344	06/06/2024 10:35:26 a.m.
---	--	------------------	-----------------------------

Respuesta: Si, es en escrito libre que contenga los puntos señalados en la ficha técnica.

10	OCTAVA.- ENTREGABLE DE COMPROBACIÓN DE BENEFICIARIO , IDENTIFICACIÓN OFICIAL , CURP, COMPROBANTE DE DOMICILIO . SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI A FALTA DE ALGUNO O TODOS ESOS REQUISITOS QUE SOLICITAN PARA ENTREGAR LA COMPROBACIÓN , QUE PUEDE REEMPLAZARLOS ? YA QUE HAY	Proveedor 344	06/06/2024 10:41:06 a.m.
----	---	------------------	-----------------------------



Handwritten signatures and initials in blue ink.



"2024. CONMEMORACIÓN DE LOS 200 AÑOS DE LA CREACIÓN DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN"

	MUCHA GENTE MARGINADA QUE NO CUENTA CON SERVICIOS, NO TIENE IDENTIFICACIÓN , CURP.		
<p><b>Respuesta:</b> Se deberá cumplir al menos con la documentación que se establece en el Artículo 17 de la Ley de Fiscalización Superior del estado de Nuevo León, y en caso de no contar con alguno de ellos, se aplicará lo establecido en el tercer párrafo del referido artículo, cito textual: "En los casos que las personas físicas que reciban cualquier tipo de apoyo no puedan exhibir una identificación por no contar con ella por su nivel socioeconómico, o no cuenten con algún comprobante de domicilio por estar éste en una zona aislada de los centros de población, deberá el Ente Público hacer constar lo anterior en acta circunstanciada respectiva". Por lo que en estos casos se dará aviso a la Unidad Usuaría del Servicio para que se realicen las Actas que correspondan.</p>			
11	DECIMA.- EL PROVEEDOR DEBERÁ EN CONJUNTO CON EL ÁREA USUARIA ENTREGA LA ESTUFA JUNTO CON LA CAPACITACIÓN A BENEFICIARIO YA SEA EN COMUNITARIA O INDIVIDUAL. SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE SI EL USUARIO ESTARÁ DISPONIBLE LOS 7 DIAS DE LA SEMANA PARA HACER LAS ENTREGAS, CAPACITACIÓN, INSTALACIÓN.	Proveedor 344	06/06/2024 10:47:01 a.m.
<p><b>Respuesta:</b> Se deberá colaborar en conjunto con el área usuaria dentro del horario laboral de 8:00 a 17:00 horas de lunes a viernes, sin embargo y de común acuerdo, este horario podrá ajustarse en casos especiales.</p>			
12	FICHA TÉCNICA INCISO D) INCISO B EN DONDE SE HACE REFERENCIA AL PERSONAL TÉCNICO, SOLICITAN 10 ELEMENTOS DE PERSONAL OPERATIVO. ¿SE PUEDEN PRESENTAR 5 DE PERSONAL OPERATIVO RESPONSABLES EN LUGAR DE 10?	Proveedor 1608	06/06/2024 12:10:19 p.m.
<p><b>Respuesta:</b> Favor de apegarse como mínimo al número de personal técnico descrito en la ficha técnica, en virtud del volumen de estufas a instalar y el plazo de entrega establecido, se considera que al menos 10 elementos de personal operativo es el número óptimo requerido para cumplir con los tiempos de entrega, instalación y comprobación solicitada.</p>			
13	INCISO P) PUNTO 2, SOLICITAN 3 VEHICULOS TIPO PICK UP ¿SE PUEDEN UTILIZAR VEHICULOS CON CARGAS SUPERIORES A LOS 700 KG ?	Proveedor 1608	06/06/2024 12:11:33 p.m.
<p><b>Respuesta:</b> Se sugiere utilizar pick up o estaquita, considerando la operatividad, los tiempos y las zonas de difícil acceso, sin embargo el participante puede presentar la documentación que acredite el uso de vehículos de mayor capacidad de carga con el fin de optimizar recursos, siempre y cuando se cumpla con las entregas en los plazos que se establezcan en el cronograma de actividades, dentro del plazo de entrega establecido en la bases de la presente subasta electrónica inversa.</p>			
14	INCISO P) PUNTO 3 SOLICITAN COPIA SIMPLE DEL TÍTULO O CÉDULA PROFESIONAL DEL PERSONAL TÉCNICO ¿SE PUEDE PRESENTAR COPIA SIMPLE SOLO DEL TÍTULO O CÉDULA PROFESIONAL DEL PERSONAL TÉCNICO?	Proveedor 1608	06/06/2024 12:13:19 p.m.
<p><b>Respuesta:</b> Si, se acepta pueden presentar solo la copia simple de la cédula profesional o del título que avale los estudios solicitados.</p>			

Las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, conforme a lo dispuesto al





artículo 57 cuarto párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

Asimismo, se comunica a los interesados que el Acto de Apertura Técnica se llevará a cabo a las **11:00 horas** del día **11 de junio del 2024**, en la Sala de Juntas ubicada en el 4 (cuarto) Piso de la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua No. 655 Sur Zona Centro en Monterrey, Nuevo León.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificación y comprobación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.

DIRECTORA DE CONCURSOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN. (CON VOZ Y VOTO).

LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRÍGUEZ.

POR LA SECRETARÍA DE MOVILIDAD Y PLANEACIÓN URBANA. (CON VOZ Y VOTO).

C.P. MARCO ANTONIO ÁVILA MÁRQUEZ.

POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA. (CON VOZ Y VOTO).

LIC. JUAN FRANCISCO ESPINOZA GUAJARDO.

POR LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

C.P. GILBERTO ALVARADO CISNEROS

*(Quedan a salvo las facultades de verificación y comprobación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.)*

SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL. (SOLO CON VOZ).

LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES.

UNIDAD USUARIA.

POR LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA DE LA COORD. GENERAL DE LA ESTRATEGIA RUTA DE PROTECCIÓN SOCIAL PARA LA ATENCIÓN DE LA POBREZA DE LA SUBSECRETARÍA DE PROTECCIÓN SOCIAL Y OPORTUNIDADES DE LA SECRETARÍA DE IGUALDAD E INCLUSIÓN. (CON VOZ).

LIC. JOSÉ SIERRA GONZÁLEZ.

Hoja de firmas correspondiente al Acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa Nacional No. DGAS-DC-SEI-028/2024 relativa al suministro e instalación de 2,000 estufas ecológicas, solicitado por la Secretaría de Igualdad e Inclusión.

